KSSJ/BM23-2023
智能化矿山数据融合共享
露天煤矿数据分类及编码规范
第 3部分：设备测点
Intelligent mine data fusion and sharing
Specifications for classification and coding of open-pit coal mine data
Part 3: Device measuring points
国家矿山安全监察局

且只有一个测点名称与其对应。
4.2 可扩展性
测点命名规则具有良好的扩展性，预留容量满足露天煤矿监测数据的发展变
化。
4.3 统一性
露天煤矿对测点命名进行规范、统一的管理。
5 数据采集范围
露天煤矿生产的采集数据应包括：主控、辅控、PLC、供配电、防灭火、防
尘、防治水、安全监控等控制系统的测点。
6 测点编码规则
露天煤矿生产设备测点编码应满足工程建设和运行维护的相关规定，每一个
被标识对象的编码应符合全企业唯一性原则，并可从编码追溯其逻辑位置。
6.1 测点编码组成
露天煤矿生产测点编码由设备域编码、测量域编码共同组成，规则如表 1所
示。
表 1 测点编码组成格式
设备域编码 测量域编码
工艺码 系统码 设备码 部件码 测点码
6.2 设备域编码
设备域编码，即采用露天煤矿生产设备标识编码，编码规则见《露天煤矿生
产设备标识规范》，编码格式见表 2。
表 2 生产设备标识编码格式
KSSJ/BM23-2023
3
分级序号 0级 1级 2级 3级
分级名称 工艺码 系统码 设备码 部件码
编码构成
工艺码
G
系统分类码
F1F2F3
设备分类码
A1A2
部件分类码
B1B2
字符类型 A AAA AA AA
注：设备域编码命名随测点设备不同，编码组成部分工艺码 G、系统分类码 F1F2F3、设备
分类码 A1A2、部件分类码 B1B2编码不同。
6.3 测量域编码
测量域编码，采用量测对象、量测性质及量测编号的标识格式，编码格式如
表 3所示。
表 3 测量域编码格式
分级序号 4级
分级名称 测点编码
编码构成 测点分类码（两位字母） 测点编号（八位数字序号）
字符类型 AA NNNNNNNN
其中：
——测点分类码，是指监测数据点对应的测点分类，包括：温度、压力、电能、
浓度、速度、位高等。
——测点编号，采用八位数字标识，NNNNNNNN编码原则规定如下：
1) 测点顺序编号，冗余零必须写出；
2) 编号顺序按介质流动的方向，从底层向上层、由内到外、由前到后、
由正到反、自左而右，编号由小到大递增；
3) 编号选取可以是连续，也可以是成组；
4) 应考虑系统发展的可能性，对预留测点也应编号。
6.4 测点分类编码
6.4.1 压力
压力参数类标识编码如表4所示。
表 4 压力参数类标识编码表
序号 测点分类编码 测点分类描述 说明
1 P 压力 压力/差压/真空
KSSJ/BM23-2023
4
2 PA 空气压力
3 PB 水压
4 PC 油压
5 PD 蒸汽压力
6 PE 煤/碳/煤粉/风粉压力
7 PF 烟气压力
8 PG 氧气压力
9 PH 氢气压力
10 PI 硫/SOx压力
11 PJ 氮气/NOx压力